Prestação de serviços de fornecimento de alimentação por 
Buffet, especializada em cozinha regional e nacional para a realização dos 
eventos internos e externos deste Tribunal de Contas do Estado do 
Amazonas, tudo na forma e nas condições estabelecidas no Termo de 
Referência. 
05. Valor Global R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais) 
06. Prazo: 12 (doze) meses. 
07.Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 01.122.0056.2466; 
Natureza da Despesa: 3.3.90.39; Fonte de Recursos: 100. 
08. Empenho: Nota de Empenho n.º 01780, de 16/09/2014, no valor de R$ R$ 
240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais), sendo R$ 80.000,00 (oitenta mil 
reais) para o presente exercício, restando o valor de R$ 160.000,00 (cento e 
sessenta mil reais). 

Manaus, 16 de setembro de 2014. 

ENG° FERNANDO ELIAS PRESTES GONÇALVES 
Secretário-Geral de Administração 

DESPACHO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

O SECRETÁRIO GERAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO 
AMAZONAS, por delegação de competência do Excelentíssimo Senhor

[...]

ATUALIZADO” a ser ministrado, no período de 23 a 25.09.2014, na cidade 
do Rio de Janeiro/RJ, que se dará por meio da empresa ONE CURSOS 
TREINAMENTOS, inscrita no CNPJ sob n°06.012.731/0001-33, situada a 
SCS – QUADRA 02 – Bloco B – Lote nº 20, CEP: 70.318-900. O valor total 
das inscrições é de R$ 5.960,00 (cinco mil novecentos e sessenta reais). 
Tem por fundamento o disposto no inciso II, do art. 25, c/c o inciso VI, do 
art. 13, ambos da Lei Federal 8.666/93; 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO 
AMAZONAS, em Manaus, 23 de setembro de 2014.

[...]

Ipixuna, exercício de 2012, nos respectivos períodos de responsabilidade da 
Senhora Ana Maria Farias de Oliveira, na condição de Ordenadora das 
Despesas, nos termos das alíneas “b”, “c” e ”d” do inc. III do art.22 da 

LO/TCE. 3. GLOSE a quantia de R$1.176.157, 30 (hum milhão, cento e 
setenta e seis mil, cento e cinquenta e sete reais e trinta centavos) a 
Senhora Ana Maria Farias de Oliveira, Prefeita Municipal de Ipixuna e 
Ordenadora das Despesas, à época e as empresas: Melo de Construções, 
Comércio e Serviço Ltda; Avemir Souza da Silva e José de R. P. do Vale, 
referentes aos itens 6.1 ao 6.10 das restrições do Relatório da DICOP (fls.

[...]

154 da Resolução nº 04/2002-TCE/AM: 1. Tome CONHECIMENTO 
do presente recurso de reconsideração. 2. Julgue pelo PROVIMENTO 
PARCIAL do presente Recurso de Reconsideração, no sentido de reduzir a 
multa imputada ao Sr. Oswaldo Said Júnior para o valor de R$8.768,25 (oito 
mil, setecentos e sessenta e oito reais e vinte cinco centavos).  
PROCESSO Nº 1102/2014 (APENSO AO PROCESSO Nº 1112/2014) - 
Recurso de Reconsideração interposto pelo Sr. Américo Gorayeb Jr., 
concernente à Representação referente a possível irregularidade na 
prorrogação da Ata de Preços nº 001/2011-SEMINF, em face da Decisão nº

[...]

154 da Resolução nº04/2002-TCE/AM: 1. Tome CONHECIMENTO 
do presente recurso de reconsideração. 2. Julgue pelo PROVIMENTO 
PARCIAL do presente Recurso de Reconsideração, no sentido de reduzir a 
multa imputada ao Sr. Américo Gorayeb Júnior para o valor de R$8.768,25 
(oito mil, setecentos e sessenta e oito reais e vinte cinco centavos).  

CONSELHEIRA-RELATORA: YARA AMAZÔNIA LINS RODRIGUES DOS 
SANTOS.  

PROCESSO Nº 38/2014 - Recurso de Reconsideração do Sr. Júlio César 
Soares da Silva, Ex-Secretário da SEJEL, em face do Acórdão nº 1630/13-
TCE/AM-2ª CÂMARA, exarada nos autos do Processo nº 3190/10.